Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О предоставлении социальной помощи на основе
социального контракта

Во исполнение пункта 707 «Плана мероприятий Кабинета Министров Кыргызской Республики по реализации Национальной программы развития Кыргызской Республики до 2026 года», утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 25 декабря 2021 года №352 и стимулирования малоимущих и малообеспеченных семей к активным действиям по преодолению ими трудной жизненной ситуации, оказания содействия в реализации их трудового потенциала, а также вовлечения предпринимателей в процесс создания дополнительных рабочих мест или условий для самозанятости малоимущих и малообеспеченных семей, в соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить Положение об оказании социальной помощи на основе социального контракта.
2. Внести изменение в постановление Правительства Кыргызской Республики "О реализации Закона Кыргызской Республики "О государственных пособиях в Кыргызской Республике" от 29 июня 2018 года № 307 следующие изменения:
 1) в Положении о порядке определения нуждаемости граждан (семей) в ежемесячном пособии нуждающимся гражданам (семьям), имеющим детей до 16 лет, - "уй-булого комок", утвержденном вышеуказанным постановлением:
- пункт 17 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«;15) суммы социальной помощи, выделяемые на основе социального контракта, а также доходы в материальном или денежном виде, получаемые от выполнения социального контракта в течение 6 (шести) месяцев со дня заключения соответствующего контракта.»;
[bookmark: _Hlk103422821]2) в Положении о порядке обращения за назначением государственных пособий и порядке назначения государственных пособий, утвержденном вышеуказанным постановлением:
- пункт 39 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

[bookmark: _Hlk103423301][bookmark: _Hlk103423487]«; 3) семьям, получившим социальную помощь на основе социального контракта в течение последующих 3 (трех) лет со дня окончания 6 (шести) месяцев со дня заключения социального контракта (за исключением обстоятельств непреодолимой силы).».
3. Министерству финансов Кыргызской Республики
-изыскать необходимые средства для оказания социальной помощи на основе социального контракта в размере 500 000 000 (пятьсот миллионов) сомов;
- внести соответствующее изменение в Закон Кыргызской Республики «О республиканском бюджете Кыргызской Республики на 2022 год и прогнозе на 2023-2024 годы».
4. Министерству труда, социального обеспечения и миграции Кыргызской Республики совместно с Государственным агентством по делам государственной службы и местного самоуправления при Кабинете Министров Кыргызской Республики:
- организовать и провести обучение специалистов и должностных лиц территориальных подразделений Министерства труда, социального обеспечения и миграции Кыргызской Республики, местных государственных администраций и органов местного самоуправления, задействованных в реализации социальной помощи на основе социального контракта.
5. Министерству труда, социального обеспечения и миграции Кыргызской Республики:
- внести изменение в действующее законодательство по содействию занятости и государственным пособиям;
- реализовать социальную помощь на основе социального контракта;
- принять меры, вытекающие из настоящего постановления.
6. Местным государственным администрациям принять меры, вытекающие из Положения об оказании социальной помощи на основе социального контракта.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики.
8. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики					А. У. Жапаров
Министр
труда, социального обеспечения и
миграции Кыргызской Республики ______________К.Б. Базарбаев «____»____2022 года